
 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Cristina Belsano tel.090/6768723 e-mail cristina.belsano@unime.it 

 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO    lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO     il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

VISTO     l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTA     la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO  il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali”; 

VISTO  il Regolamento relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda fascia; 

VISTO  il D.R. n. 74/2024, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. IV Serie Speciale - n. 9 del 30/01/2024, 

con il quale è stata indetta, tra le altre, la procedura selettiva di valutazione comparativa per la chiamata in 

ruolo di un Professore di Seconda Fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 4, della legge del 30 dicembre, n. 240, 

SC 12/H1 - SSD IUS/18 (Diritto romano e diritti dell’antichità) - Dipartimento di Giurisprudenza; 

VISTO  il D.R. n. 1408/2024 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice della procedura 

sopra indicata nelle persone dei Professori: 

Francesco ARCARIA (componente designato) – Università degli Studi di Catania; 

Paolo Luciano GARBARINO (componente sorteggiato) - Università degli Studi del Piemonte Orientale; 

Tommaso DALLA MASSARA (componente sorteggiato) - Università degli Studi Roma Tre;  

VISTA     la nota assunta al prot. n. 80238 del 24 giugno 2024, con la quale il Prof. Paolo Luciano 

GARBARINO rassegna le proprie dimissioni da componente della Commissione della procedura de qua; 

RITENUTO necessario che occorre ricostituire la Commissione, e pertanto procedere allo scorrimento 

della lista ASN, secondo l’ordine casuale sorteggiato in data 8 maggio 2024; 

VISTA    la mail del 25 giugno 2024 di manifestazione di disponibilità del Professore Ulrico AGNATI; 

 

DECRETA 

 

di nominare il Professore Ulrico AGNATI in seno alla Commissione Giudicatrice per la sottoindicata 

procedura selettiva di valutazione comparativa per la chiamata in ruolo di un Professore di Seconda Fascia, 

ai sensi dell’art. 18, comma 4, legge n. 240/2010, che, pertanto, risulta così costituita: 

 

 

 

 

 

 

mailto:cristina.belsano@unime.it


 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Cristina Belsano tel.090/6768723 e-mail cristina.belsano@unime.it 

 

 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 
SC 12/H1 - SSD IUS/18 (Diritto romano e Diritti dell’antichità) 

Componente 
designato 

Prof. Francesco ARCARIA PO Università degli Studi di Catania 

 
Componenti 
sorteggiati 

Prof. Ulrico AGNATI PO   Università degli Studi di Urbino “Carlo 
Bò” 

Prof. Tommaso DALLA MASSARA  PO        Università degli Studi di Roma Tre 

 

L’attività della Commissione si svolgerà ai sensi dell’art. 6 del bando di selezione. 

La Commissione è tenuta a completare i propri lavori nel termine massimo di quattro mesi dalla 

data del presente decreto di nomina, salvo proroga di non oltre due mesi eccezionalmente richiesta e 

motivatamente concessa dalla Rettrice. 

Il presente decreto è pubblicato sul portale d’Ateneo. 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte 

dei candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del codice di procedura civile, devono 

essere proposte alla Rettrice nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione. Decorso 

tale termine, non sono ammesse istanze di ricusazione, salvo che la causa sia sopravvenuta; in tal caso, 

il termine decorre dalla sua insorgenza. 

 Il rigetto dell’istanza non può essere dedotto come successiva causa di ricusazione. 

L’istanza di ricusazione non sospende la procedura, salvo che la Rettrice non rinvenga, ad un 

sommario esame, la manifesta fondatezza della stessa. In tale ipotesi, i lavori della Commissione 

verranno sospesi con decreto sino alla decisione sulla ricusazione. 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna SPATARI 

 

. 

 

 

 

mailto:cristina.belsano@unime.it

		2024-07-03T16:59:23+0000
	Patane' Paolo


		2024-07-04T15:06:15+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-07-08T09:52:35+0200
	GIOVANNA SPATARI




